
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | QUARTA, 27 DE JANEIRO DE 2021 | ANO XI | EDIÇÃO: 00252

Considerando que a escassez hídrica também vem repercutindo
negativamente em cultivos irrigados, em razão da redução na
disponibilidade da oferta d’água, quer originada de poços
subterrâneos, quer oriunda de reservatórios superficiais, hoje
fortemente racionada, monitorados pela Agência Nacional de Águas
(ANA), quando se trata de corpos d’água de domínio da União, e pelo
Instituto de Gestão das Águas do Rio Grande do Norte (IGARN),
quando a fonte for de domínio do Estado;

Considerando que no primeiro semestre do ano de 2018 ocorreu um
regime chuvoso considerado normal, com precipitações na maioria dos
municípios do Estado, entretanto, as precipitações pluviométricas não
foram suficientes para recompor a capacidade de armazenamento
hídrico dos reservatórios no Estado;

Considerando as informações do Instituto de Gestão das Águas do
Estado do Rio Grande do Norte (IGARN), a situação hídrica atual do
Rio Grande do Norte continua extremamente crítica, pois, dos 46
(quarenta e seis) reservatórios monitorados no segundo semestre do
ano de 2018, 07 (sete) se encontram em volume morto; 

Considerando que o Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil
(SINPDEC) classifica o desastre climatológico em “Nível II – Desastre
de Média Intensidade”, a incidir a decretação de “Situação de
Emergência”, conforme disposto no art. 3º, II, e §§ 2º e 3º, e no art. 4º,
ambos da Instrução Normativa nº 36, de 04 de dezembro de 2020, do
Ministério do Desenvolvimento Regional;

Considerando, ainda, que é missão constitucional do gestor municipal
adotar medidas saneadoras necessárias no sentido de amenizar
situações calamitosas que envolvem a sua jurisdição administrativa,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica declarada “Situação de Emergência por Seca”, no
município de Passa e Fica, em virtude do desastre classificado e
codificado como Situação de Emergência provocada por desastre
natural climatológico caracterizado por estiagem prolongada, que
provocou a redução sustentada das reservas hídricas existentes no Rio
Grande do Norte (COBRADE/1.4.1.2.0 – Seca).

Art. 2º Durante o período em que persistir a Situação de Emergência,
pelos motivos declinados no artigo anterior, o município de Passa e
Fica poderá contratar mediante dispensa de licitação, desde que
observado o processo previsto no art. 26, caput, da Lei Federal nº
8.666, de 21 de junho de 1993, as obras e os serviços que se mostrarem
aptos a mitigar as consequências provocadas pela estiagem.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, por um
prazo de 180 (cento e oitenta) dias.

Palácio Prefeito Aryam da Cunha Lima, em Passa e Fica/RN, 19 de
janeiro de 2021; 58º da Emancipação Política.

Flaviano Correia Lisboa

Prefeito Constitucional

Publicada e Autorizada por:LUZIA LUCILENE BENEDITO

  Código da Matéria: 6010B872D10DD  - Data/Hora Publicação: 26/01/2021 21:49:25

RESCISÃO DE CONTRATO 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL Nº 001/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.007-059/2019

PREGÃO PRESENCIAL – SRP Nº 021/2019  

Contrato nº 072/2019 – Processo nº 02.007-059/2019. Contratante:
MUNICÍPIO DE PASSA E FICA, CNPJ: 08.144.982/0001-05.
Contratado: NETO CAR AUTO PEÇAS EIRELI – ME, CNPJ:
23.470.018/0001-52. Objeto: Termo de rescisão contratual para
contratação de empresa especializada nos serviços de manutenção
preventiva e corretiva com fornecimento/reposição de peças e
acessórios originais do fabricante para a frota de veículos de pequeno,
médio e grande porte do município de Passa e Fica. Fundamento
Legal: Art. 78, incisos I, II e XII da Lei nº 8.666/1993 c/c parágrafo
primeiro da cláusula décima primeira do instrumento de contrato.
Rescisão por ato unilateral da administração pública. Data da Rescisão:
21/01/2021.

Flaviano Correia Lisboa

Prefeito Municipal

Publicada e Autorizada por:LUZIA LUCILENE BENEDITO

  Código da Matéria: 6010B8CFB1D67  - Data/Hora Publicação: 26/01/2021 21:50:50

OUTROS ATOS ADMINISTRATIVOS 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 001/2021 PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 02-001/2021  

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso
II, da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas atualizações posteriores para a
contratação da empresa INSTITUTO FENACON, CNPJ:
11.825.802/0001-57, referente à Contratação de empresa especializada
no fornecimento de certificado digital tipo e-CPF A3 – token e e-CNPJ
A3 – token para atender a demanda do Fundo de Previdência Social do
Município de Passa e Fica – PREVFICA. 

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 da Lei nº 8.666/1993, o
Despacho do Ilmo. Sr. Jailson Floriano do Nascimento, Presidente da
Comissão Permanente de Licitação, determinando que se proceda à
publicação do devido extrato.

Passa e Fica/RN, em 26 de janeiro de 2021.

Bruno Lima de Sena

Diretor Executivo do Fundo de Previdência PREVFICA

Publicada e Autorizada por:LUZIA LUCILENE BENEDITO

  Código da Matéria: 6010B8F55EBF5  - Data/Hora Publicação: 26/01/2021 21:51:45

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

EXTRATO DE TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 003/2021  

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 3/5



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | QUARTA, 27 DE JANEIRO DE 2021 | ANO XI | EDIÇÃO: 00252

Contrato: 007/2021. Contratante: MUNICIPIO DE PASSA E FICA,
CNPJ: 08.144.982/0001-05. Contratado: SUPERTERRA COMÉRCIO
E SERVIÇOS EIRELI – ME, inscrita no CNPJ: 20.661.670/0001-66.
Valor global de R$ 16.220,00 (dezesseis mil, duzentos e vinte reais).
Vigência: 26/01/2021 a 31/12/2021.

Flaviano Correia Lisboa

Prefeito Municipal

Publicada e Autorizada por:LUZIA LUCILENE BENEDITO

  Código da Matéria: 6010B92D38963  - Data/Hora Publicação: 26/01/2021 21:52:23

AVISO DE LICITAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO - SRP
002/2021  

O Pregoeiro da PMPF, torna que no dia 08/02/2021 às 08h00min,
realizará licitação na modalidade pregão na forma eletrônica sob o
sistema de registro de preços, do tipo menor preço por item,
objetivando a contratação de empresa especializada para o
fornecimento de material escolar e confecção de fardamento para
formação do kit escolar destinado a doação aos alunos da rede
municipal de ensino do município de Passa e Fica/RN. O edital
encontra-se disponível nos sites:
www.portaldecompraspublicas.com.br, www.passaefica.rn.gov.br e
licitafacil.tce.rn.gov.br. Informações (84) 3288-2263 (ramal 211) ou
e-mail: cplpassaefica@hotmail.com.

Passa e Fica/RN, em 26 de janeiro de 2021.

Jailson Floriano do Nascimento

Pregoeiro Oficial

Publicada e Autorizada por:LUZIA LUCILENE BENEDITO

  Código da Matéria: 6010B959CDD40  - Data/Hora Publicação: 26/01/2021 21:53:04

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 4/5


